Ferdinandus de Fürstenberg.

Illmo et R^{mo} D. Lucae Holstenio canonico Basilicae s.
Petri et custodi Bibliothecae Vaticanae.

3) Illme et R^{me} domine.

Restituo tibi binos hos codices, quos alias mihi commodasti, etiam atque etiam te obtestans, ne moram hanc meam sinistre interpreteris. Cujus certissimum mihi erit argumentum, si S. Andreae Rendpii commentarium aut cujusvis alterius in Prudentii carmina nunc mihi commodaveris. Non ero malum nomen(?) sed cras reddam maximo tibi beneficio in Vaticano.

Kal. Februarii 1656.

Devinctissimus

Ferdinandus Furstenbergius.

4) Illmo Lucae Holstenio
 s. d.

Ferdinandus Furstenbergius.

Luca, nostrarum Musarum candide judex, ignosce quaeso importunitati meae, quae saepe graviores curas tuas interpellat. Humanitas tua singularis, quam mihi semper exhibuisti, etiam nunc facit, ut hanc oden, quam, dum otio circumfluo et aliquid canere necesse habeo, proxime scripsi, tibi legendam censemque offeram. Quare majorem in modum te rogo obtestorque pro necessitudine nostra et tuo in me jure omnia diligenter perlegas, notes, deleas et substituas, quae ad rem facient. Ut, quoad fieri poterit, minime inelegans, maximi Alexandri oculos subeat, id quod opera ac fide tua fiet. Vale et mihi quam primum potes rescribe. Valetudinem tuam cura diligenter. Dabam in Quirinali III idus decembris mdcLXI.

5) Illustrissime Holsteni.

Numquam poëtor nisi podager, dixit Ennius, quod et ejus versus nonnullibi frigidi et elumbes videntur comprobari. . . . nec¹⁾ ego huic epigrammati, quod hodie tussi et gravedine vexatus effudi, male ominer. Verum ut res sese habet etiam atque etiam a te peto, ut legas mihi que significes, quid pro libertate et judicii tui subtilitate de eo existimes. Vale et paucis mentem tuam, si lubet, nobis declara. Addo his duo Pollini nostri ad me epigrammata occasione casei dono nuper eidem a me dati procusa. His accedit Santfelicis libellus geographicus de

¹⁾ Der erste Theil des Satzes ist durch mehrfache Korrekturen unverständlich geworden. Es scheint eine Entschuldigung wegen des harten Urtheils Ennius gegenüber darin zu liegen.

Campania alias tibi promissus. Dabam in specula
Vaticani. VII. idus aprilis mdcLVII.

Tuae amplitudinis

officiosissimus cultor

Ferdinandus Fürstenbergius.

6)

Amicorum optime.

Cum heri vespere incidisem in catalogum Mariscallorum Westphaliae, quam Henrico Leoni ademptam ex Frederici Ahenobarbi¹⁾ caesaris donatione archiepiscopi Colonienses possident et cui horum vice Mariscalli summa cum potestate praefecti erant, magna cum voluptate quatuor e majoribus meis Wenne-marum, Godefridum, Casparum et Fridericum Fürstenbergios inter ceteros numeravi. Quare omnibus laetitiis incedenti venit cupido noscendi originem et etymologiam Mariscalli nominis. Cum ego vero necessariis ad hujus explicationem codicibus et lexicis caream, tuque preter ingenium omni doctrinarum genere refectum iis etiam abundes majorem in modum, a te peto, ut pro tua humanitate et cognita in me benivolentia, paucis me doceas, quid sibi velit id Mariscallus. Vale ex aedibus Pontificiis ad clivum Quirinalem pridie idus decembris MCCLVII.

Tibi

devinctissimus

Ferdinandus Fürstenbergius.

7) Ferdinandus Fürstenbergius Lucae Holstenio s.
Fistulae illae plumbeae ad deducendam in Albanum
Domitiani aquam olim collocatae et nuper emtae,
quas propius inspiciendi studio ad villam Barberi-

¹⁾ Friedrich Rothbart.

nam accurrere decreveramus, cras Romam afferentur rogatu Eminentissimi Cardinalis Barberini antiquitatis, ut nosti, studiosissimi principis. Ita mihi affirmavit Illustrissimus Farnesius. Quare eo itinere, si tibi videbitur, supersedere poteremus (!) omnia hic commodius arbitraturi. Vale et me ut facis ama. Dabam ad clivum Quirinalem VI. cal. Junii MDCLVII.

Illme et Rme Rondinine.

Etsi me tuas in scribendo curas minime nunc interpellare debere probe novi, amicissime Rondinine, interesse tamen mea tuaque putavi, praesentes Blumii nostri literas ad te quam primum deferri, ut ex iis et diligentiam nostram et praeclari Blumii in te voluntatem et quid rerum in Germania geritur non alieno tempore intelligas. Tu siquid ei rescribere volueris mihi commendes eoque in me animosis, quo semper fuisti, etiam atque etiam rogo. Vale et me ut facis ama. Ex musaeo.

Tuus ut nosti

Ferdinandus Furstenbergius.

Ut exemplo meo discas commodatum reddere, epistolas Petri Nores tibi restituo. Misit ad me heri Scarlattus nescio quem librum, quo bullae aureae exemplar apud cardinalem Rospigliosum esset. Responsum retulit, me suo codice opus non habere sed commodatum ab amico exemplar repetere, ut eidem bona fide possit restitui, cum jure id ipsum saepius a me exegerit. Tue partes sunt, mi Rondinine, his difficultatibus ac molestiis me eximere, nisi tuo meoque nomini notam malis inurere. Vale.

A monsig. Jllmo Rondinini.

Hier ist wohl auch der Platz, um der durch eine ungenaue Angabe des Geh. Raths Wilmans weit verbreiteten Fabel von dem großen Reichthum an Abschriften aus den Registern Honorius III., welche im Schloß Nordkirchen beruhen sollen, ein Ende zu machen und dadurch unnötige Nachfragen zu verhindern.¹⁾

Der Nordkirchener Codex, den mir Herr Oberrentmeister Fischer freundlichst zur Benutzung auf die hiesige Paulinische Bibliothek übersandte, trägt von der Hand Fürstenbergs die Aufschrift: Praesens liber ex registro membraneo Innocentii III. Pont. Maximi, quod in archivio Vaticano asservatur et saepius in historia ecclesiastica Odorici Raynaldi commemoratur, diligenter fideliterque descriptus pertinet ad bibliothecam Ferdinandi L. Baronis de Fürstenberg canonici Paderbornensis, Hildesiensis et Monasteriensis, intimi cubicularii sanctitatis suae Alexandri VII. P. O. M. an. MDCLXI. Diese Angabe ist insofern ungenau, als der Codex außer dem registrum d. Innocentii III. super negotio Romani imperii (Regb. 6 des Batif. Archiv's, abgedruckt von Balluze aus der Nordkirchener Quelle und aus ihm Migne, Patrologia Bd. 216) auch noch 60 Urk. ex libro (muß heißen volumine oder tomo, jetzt Regb. 9; es sind